
Amb. AOKI Memorial Club 開催のご案内と再度のお願い 

謹啓  春の訪れを感じる今日この頃、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたび、多くの皆様からのご要望を受け、Amb. AOKI Memorial Club青木大使を偲ぶ会 を

開催する運びとなりましたので、謹んでご案内申し上げます。 

当初、青木盛久大使を偲ぶ会は青年海外協力隊OB・OGの皆様を中心にお声がけをしておりました。

しかし、青木大使を慕う方々は組織や団体、個人の枠を超えて大変多くいらっしゃることがわかりました。

そのため、発起人一同で協議のうえ、より幅広い方々にご参加いただき、皆様と共にご令室の直子夫人

と青木大使を偲び、思い出を語り合う会とすることといたしました。 

本年 1 月に青木大使のご自宅にて行われた「ナミビアの会」（青木大使が隊長を務められた 外務省

PKO ナミビア選挙監視団の OB 会）において、濱田 OB やジャーナリストの岩田公雄様と直子夫人との

面談が行われました。その報告を受け、献花に賛同頂きました多くの方々から「青木大使の歩まれた道を

振り返り、その遺志を継ぐことは、私たちにとって大切な使命だ。」「共に平和と友情の架け橋を築いてき

た仲間として、皆様と青木大使の思い出を分かち合う機会を持てることを心より願っております。」そして

「私たちも直子夫人とお会いし、青木大使の思い出を語り合いたい」との強いご要望が寄せられました。 

当初は、直子夫人のご心労を考慮し、しばらく静かに見守るべきではないかとのご意見もありました。

しかし、今回お電話で直接お話しする中で、直子夫人ご自身が「ぜひ青木大使の思い出を皆様と共有し

たい」とのお気持ちを示され、それならばぜひともこの機会を設け、皆様とともに青木大使を偲びたいと考

え、開催の準備を進めることとなりました。 

この趣旨をご理解いただき、一人でも多くの方々にご参加いただけますよう、改めてご案内を差し上げ

る次第です。 
（すでにご欠席のご意向をお伝えいただいた方にも再度のご案内となりますことを、何卒ご容赦いただければ幸いです。） 

また、本会 Amb. AOKI Memorial Clubの趣旨にご賛同いただける方には、ぜひこの案内を広くお知

らせいただけますようお願い申し上げます。 

なお、本会 Amb. AOKI Memorial Clubの発起人代表は、ジャーナリスト・学習院シニアフェローの岩

田公雄先生が務めてくださっております。また、岩田先生は、青木大使とフィリピン時代から長年にわたり

親交を深められ、大使の外交活動や国際貢献に対する思いをよくご存じの方です。特に、1996 年 12 月

に発生したペルー日本大使公邸人質事件に際しては、現地で取材を行い、事件の推移を報道されました。

そして、事件が解決し青木大使が帰国された際には、岩田先生がコメンテーターを務められていた読売

テレビ（日本テレビ系列）の情報番組「ウェークアップ」にて、本邦初のインタビューを受けられました。 

（※この「ウェークアップ」は長年にわたり報道番組として視聴者に愛されてきましたが、本年 3月 29日（土）午前 8時

からの放送をもって最終回を迎えることとなりました。岩田先生も最後のご出演をされる予定です。） 

また、今回の偲ぶ会には、青木大使と同じく青年海外協力隊の事務局長を経験された黒河内康大使

および数原孝憲大使にもお声がけしております。長年にわたり協力隊の発展に尽力された両大使にもご

参加いただき、青木大使の功績を振り返る場としたいと考えております。 

つきましては、以下の通り偲ぶ会の開催概要をご案内申し上げます。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【Amb. AOKI Memorial Club 開催概要】 

             日時：令和 7年（2025年）4月 19日（土） 

  献花・黙祷（自由参加）  

・15:30頃 ：青木大使の眠る 青山墓地 にて墓参（献花・黙祷） （別添地図ご参照） 
 （お花は Amb. AOKI Memorial Clubがご用意します） 

※ 墓参は自由参加ですので、時間が前後されても結構です。 

（※ 恐れ入りますが、ご自身で広尾の会場までご移動ください） 

・16:30 頃：広尾 物故隊員の慰霊碑「友よやすらかに」 にて黙祷（旧青年海外協力隊事務局・広尾訓練所） 



  偲ぶ会 ・16:45 受付開始 ・17:00 開宴 （途中からのご参加・ご退席も可能です） 

    会場： 聖心女子大学 聖心グローバルプラザ （旧青年海外協力隊事務局・広尾訓練所） 

 学生食堂 La Mensa Jasmin（ラ メンサ ジャスミン） 東京都渋谷区広尾 4丁目 2-24 

   会費：1万円 （当日受付にて）（※尚、４月１３日(日)を過ぎますとキャンセルできません。お含みおきください） 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【お申込みのお願い】 事前にご参加いただける方は、以下の情報をご連絡いただけますと幸いです。 

（お手数をおかけしますが okawarigozaimasenka@gmail.comのアドレスにてお申し込みの方も再度下記アドレスにて

お申し込みください。申し訳ございません。） 

  ご連絡いただきたい情報  

・お名前  

・ご住所 

 ・ご連絡先（電話番号・メールアドレス等）  

・青木大使とのご関係（直子夫人にお知らせするため）  

・青年海外協力隊 OB・OGの方は、隊次・派遣国・職種等 

・青木大使との思い出やエピソードや直子夫人へのメッセージ等をお書き添え頂ければ喜びます。 

※ 欠席の方も思い出等お書き頂ければ、直子夫人にお渡ししたく存じます。 

※ いただいた情報は 偲ぶ会の案内・運営のみに使用 し、他の目的には一切使用いたしません。 

また、お知り合いの方々にもぜひお声がけいただき、多くの方々とともに青木大使を偲ぶひとときを共有

できればと願っております。 

恐れ入りますが、３月３１日までにご返信いただければ幸いです。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━  

【最後に】 青木大使は、外務省での長年の外交活動をはじめ、青年海外協力隊の発展に尽力され、多く

の若者の海外派遣に関与し、国際協力の礎を築かれました。そのご功績は今なお多くの人々の記憶に刻

まれており、Amb. AOKI Memorial Clubが青木大使の足跡を振り返る場となることを願っております。 

また、青木大使は人々との温かな交流を大切にし、平和のために尽力されました。今回の偲ぶ会を通

じて、その思いを引き継ぎ、未来へとつなげていければと考えております。 

私たちは、新しい時代に向けて、青木大使の思いを胸に刻みながら、皆様とともに有意義な時間を過ご

せることを願っております。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

謹 白 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━  

 Amb. AOKI Memorial Club 発起人 

代表発起人： 岩田公雄（ジャーナリスト・学習院シニアフェロー） 

OB発起人： 野田義兼（41-2タンザニア OB） 

OG発起人： 濱邊好子（44-2マレーシア OG） 

東京幹事： 香月龍太郎（60-2パプアニューギニア OB） 

ナミビアの会： 濱田圭吾（56-1ケニア OB） 

事務局： 家田敦彦（56-1マラウイ OB） 

       お問い合わせ先 amb.aokimemorialclub@gmail.com （新しいアドレスを習得しました） 

   連絡先：080-6114-2580 （家田携帯） 

mailto:amb.aokimemorialclub@gmail.com


 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━  

Amb. AOKI Memorial Club宛て amb.aokimemorialclub@gmail.com 

４月１９日(土) Amb. AOKI Memorial Club青木大使を偲ぶ会 

ご参加申込書 

項目 記入内容 

ご出席 ・ご欠席 

お名前
フ リ ガ ナ

    

ご住所  
〒  

電話番号  

メールアドレス  

青木大使とのご関係 

（直子夫人にお知らせするため） 

 

  
青年海外協力隊OB・OGの方は、 

隊次・派遣国・職種・所属OB会等  
  

青木大使との思い出やエピソード

や直子夫人へのメッセージ等 
（ご自由にお書きください） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

mailto:amb.aokimemorialclub@gmail.com





